E

§. II.

*Num ante
Constantii
Imperium
patronus ob-
superueni-
entiam li-
berorum
donationem
reuoicare
potuerit.*

§. II. Antea uero, quam enucleationem Legis nostrae Octauae aggredior, non abs re futurum esse existimo, si heic uentilauero quaestione: *Annon etiam temporibus, promulgationem huius legis, a Constantio factam, antecedentibus, donationes in libertos a patronis collatae ex causa liberorum, post donationem patrono adgnatorum, reuocari potuerint?* Hanc quaestione utique negatiue decidendam esse arbitror, ita tamen, ut bina tempora, scil. ea, quae Dioclet. et Max. imperium praecedunt, et quae illud sequuntur, probe distingua esse censem. Ante aetatem Diocletiani et Maxim. Impp. donationes licet omnium bonorum, ex sola causa superuenientiae liberorum reuocare sine dubio non licebat, neque ipsis temporibus quidquam, uti opinor, intererat, utrum donationes in libertum, an in quemvis alium esissent collatae. Vtibantur enim liberti cum ingenio iisdem iuribus, quoties nempe illorum intuitu specialiter ius diuersum haut erat introductum. Hoc quidem exploratum est, etiam ante Diocletiani et Maxim. imperium libertos obligatos fuisse, patronis suis, eorundemque liberis, egentibus, alimenta subministrare L. 5. §. 18. sqq. de agnosc. lib. L. I. §. 2. de Offic. praefect. urb. L. 73. de A. H. L. 41. de oper. libert. L. 1. C. eod. adeo, ut his dolose negatis, liberti propterea in seruitutem reuocari potuerint L. 6. §. 1. eod. tit. Ast quod iudem liberti de donationibus, a patrone acceptis, praeter alimenta modo memorata, aliquid patrone donatori, cui post celebratam donationem liberi adgnati sunt, ex hac unica adgnationis causa reddere debuerint, huius rei in iure nostro nullum uestigium inuenio. Postea uero, quam a DIOCLETIANO et MAXIM. Impp. in L. 5. C. de infusc. donat. (de qua nos supr. Cap. I. §. XII. et XIII. egimus) hoc iuris noui introductum est, ut donarius omnium bonorum donatori, post celebratam donatio-

tionem liberis aucto, egenti, de *toto* patrimonio donato quartam partem, seu tantundem, quantum ad portionem legitimam liberis, donatori adgnatis, sufficeret, restituere teneretur; idem etiam ad liberos donatarios, utpote quorum intuitu ius singulare heic statutum non erat, sine dubio pertinuit, ita, ut et hi eodem casu, quo nim. *omnia* patroni bona donationis titulo acceperant, iisdem concurrentibus circumstantiis, obligati essent ad *quartae* partis restitutionem. Ast ubi *non omnia* patroni bona, sed tantum illorum *par*s quaedam, obtigerant liberto, hic *ante* legem nostram, a Constantio promulgatam, cogi non poterat, ut, patrono donatori liberis aucto, *quidquam* restitueret; tantum abest, ut *integra* donatio ob causam superuenientiae liberorum istis temporibus, uel *liberto*, eripi et reuocari potuerit. Ergo demum Constantius lege sua libertis necessitatem imposuit, ut patrono donatori, a quo uel *integrum* eius patrimonium, uel *partem* tantummodo largitionibus acceperunt, in casu superuenientiae libero- rum res donatas in *totum* restituerent.

§. III. Mirari quidem posses, ob quasnam tandem *Conditione li- bertorum deteriorum* causas factum sit, ut *liberti* conditionis longe *deterioris*, quam donatarii ingenui, habiti, et a Constantio Imper. iussi fuerint, etiam *partem* bonorum a patrono sibi donatam, et quidem *totam*, restituere in casu, quo patronus post donationem liberos suffulit; cum tamen praeter patronos *alii* donatores *ex L. 5. C. de inoff. donation.* propter liberos, postea sibi adgnatos, donationes *totas* nunquam euertere possint, sed solum pro *quarta* parte reuocare ualeant, et quidem non in quolibet, uerum *eo* duntaxat casu, quo donator *omnia* bona donationibus absulxit, ac propterea ob deficientes facultates liberis *alendis* non sufficit. Sed desines mirari, si cogites, libertos ad *remuneran-*

dum grande et inestimabile libertatis beneficium (uti uocatur in L. i. pr. de bon. libert. L. 106. L. 176. fin. de Reg. Iur. et apud Terentium in Andria Act. I. sc. i.) idemque a patrone acceptum, plurima in patroni fauorem aequo animo ferre debuisse, quibus ingenui minime obstringebantur, neque obstringi poterant, id quod exemplis aliquot heic illustrabo. Sicut I) illi, qui a domino heredes instituti, et tali modo e seruitute in libertatem vindicati erant, patrono suo existebant heredes necessarii, neque ideo hereditatem, licet maxime damnosam, et ad aes alienum patroni dissoluendum minime sufficientem, repudiare poterant §. i. Inst. quib. ex caus. manumiss. §. i. Inst. de hered. qual. et differ. cum tamen aliis heredibus libera esset, hereditatem adeundi, uel se eidem immiscendi et repudiandi, uel abstinenti potestas. tor. tit. de adquir. uel. amitt. hered. §. 2. in fin. Inst. de hered. qual. et differ. II) Liberti patrono, eiusdemque liberis, egentibus, alimonia de suo suppeditare tenebantur, quemadmodum supr. §. praeced. dixi. III) Liberti patrono, eiusque parentibus L. 2. C. de in ius uoc. uxori pariter, ac liberis (licet hereditate paterna se abstinerint L. 9. pr. de iure patron.) et extraneis heredibus L. 5. de obsequ. par. L. 2. C. de in ius uoc. exhibere debebant singularem honorem et reverentiam L. 9. de obsequ. L. 2. C. de in ius uoc. eandemque ob causam tales personas, sine uenia, in ius uocare non poterant L. 4. §. i. L. 10. §. 5. L. 12. de in ius uoc. L. 2. C. eod. adeo, ut, si forte unam ex his personis, permisso praetoris neglecto, in ius uocauerant, 50. aureis i. e. 160. thaler. multarentur L. 12. de in ius uoc. IV) Libertis contra patronum et personas modo enumeratas non dabatur famosum iudicium, neque actiones, doli uel fraudis mentionem habentes L. 5. 6. 7. de obsequ. patr. praef. L. i. L. 4. C. eod. licet patronus tantum quasi tutor, defen-

defensor, uel actor interuenerit L. 10. §. 13. de in ius uoc.
 V) Debebant patronis obsequium L. 5. C. de negot. ges̄t. L. 8.
 C. de obsequ. et operas tot. tit. de oper. libert. VI) Libertis
 non licebat patronum accusare L. fin. C. qui accusare non
 poss. neque illi, licet per intermediate perlōnam, contro-
 uersiam status mouere: et si forte hoc fecerant, in serui-
 tute reuocabantur L. 5. pr. de iur. patron. Illicitum et-
 iam VII) libertis erat, contra patronum testimonium di-
 cere L. 12. C. de testib. aut patronum, in adulterio uxoris li-
 berti deprehensum, occidere L. 38. §. 9. ad L. Iul. de adul-
 ter. cum tamen alias cuilibet marito permisum sit, homi-
 nem, in adulterio cum uxore deprehensum, interficere
 L. 24. pr. eod. VIII) Libertus tutor, uel curator liberorum
 patroni, pupilos mala tutelae administratione laedens,
 multo grauius puniebatur, quam tutor alius L. 10. C. de
 administr. tut. IX) Non poterant liberti patronum ob de-
 bita ad saccum usque et peram excutere, sed dabatur pa-
 trono beneficium *competentiae*, ui cuius non tenebatur,
 nisi in id, quod facere poterat L. 7. §. 1. de obsequ. parent.
 et patron. X) Vbi patronus libertis suis legatum ea lege
 reliquerat, ne liberti legatarii a monumento defuncti re-
 cederent, uel ut in ciuitate quadam perpetuo domicilium
 haberent, legatum hoc peti non poterat, nisi liberti le-
 gatarii conditionem impleuerint, uel cautionem de ea-
 dem adimplenda praesliterint L. 71. §. 2. de condit. et de-
 monstrat. At longe melioris conditionis erant alii non li-
 berti. Si enim hi sub tali modo legis erant honorati,
 legatum debebatur, licet modo isto non impleto, utpote
 qui ingenuorum libertatem nimis restringere uisus, tan-
 quam impossibilis detrahebatur, et pro non adiecto re-
 putabatur cit. L. 71. §. 2. Sic XI) in fauorem patroni id
 etiam iuris cum liberti incommodo coniunctum uigebat,

ut libertus, siue ab intestato, siue facto testamento, decedens, ordinarie patrono suo, eiusdemque liberis, uel omnia bona, uel certam partem relinquere teneretur; adeo, ut idem, quod de liberis, suis heredibus, dicitur in §. i. *Inst. de hered. qual. et differ.* quod nim. uiuo patre quodammodo domini bonorum paternorum existimantur, etiam affirmari potuerit de patronis: hi enim eadem ratione bonorum, quae liberti adhuc uiui possidebant, quodammodo erant domini, et certissimam succedendi spem habebant. Vnde liberti opulentii ueluti pars quaedam erant bonorum, et iure is poterat locupletior uideri, qui libertos locupletiores habebat. tot. tit. *Inst. de success. libert.* Add. DN. HEINECCIVS in *Antiquit. ad Inst. cit. tit.*

Sæc. IV.
multa singularia in favorem patronorum, et libertorum odium introducta.

§. IV. Quemadmodum uero, ueluti ex §. proxime anteced. apparebat, liberti patrono suo ob inestimabile libertatis beneficium arctissimo uinculo obstricti erant, eandemque ob causam uariis iuribus singularibus, cum suo quidem incommodo coniunctis, sed in patroni tamen gratiam introductis, utebantur; Ita præterea adhuc multis rationibus motus esse uidetur *Constantius Imper.* (quippe qui et ipse ceteroquin in *adimendis* iis, quæ donauerat, facilis fuisse scribitur a MARCELLINO Lib. XXI. fin.) ut etiam in capite de reuocatione donationum iura libertorum, largitionibus a patrono auctorum, et aliorum donatariorum distingueret. Nam imprimis circa tempora latae nostræ *L. si unquam. 8.* magna erat petulantia et improbitas libertorum, ita, ut hi non modo debitum honorem et obsequium patronis suis saepe negarent, ac difficerent in officio continerentur; uerum etiam uariis artibus, quas *supra Cap. I. §. V.* tetigi, patronos facultatibus emungent, et aliis modis eorundem familiae iniuriam inferrent. Huic malo ut obuiam iretur, insimulque impeditur,

retur, ne patroni orbi improuide ad bona, donationibus
 profundenda, a libertis suis allecti, se suamque familiam
 spoliarent, neque ipsi liberti ex fraudibus suis, quae ut
 plurimum heic interueniebant, commodum sentirent,
Constantius Imper. in L. nostra. §. libertis necessitatem im-
 posuit, patrono, cui post donationem liberi obuenerunt,
 totum illud reddendi quicquid ab eodem, dum adhuc or-
 bus esset, donationis titulo acceperant. Rationibus hisce
 sine dubio etiam alia accessit obligatio nim. ad remune-
 randum, quae in libero erga patronum suum profecto
 multiplex erat. Et licet ceteroquin obligatio ad *amidora*
 tantum sit naturalis imperfecta, quae nullum ius ab inui-
 to exigendi tribuit; nemo tamen dubitat, quin idem ius
 imperfectum lege ciuili in obligationem perfectam possit
 transmutari. Ceterum ea, quae de improbitate ac insol-
 entia libertorum *Sae. IV.* (quod propterea libertis valde
 inimicum erat) modo diximus, haut obscure confirman-
 tur ex multis constitutionibus, circa tempora ista promul-
 gatis, quibus licentiae libertorum seuere occursum, ac pa-
 tronorum iuribus et priuilegiis subuentum fuit. Nam
 hoc I) egregie comprobat *CONSTANTINI M. Imper.*
 constitutio, A. C. 319. in publicum emissa, in *L. 2. C. de li-*
bert. et lib. eor. ubi hoc modo sanctum legitur: Si manu-
missus ingratus circa patronum suum exsriterit, et quadam ia-
gentia uel contumacia ceruicem aduersus eum erexit, aut LE-
VIS OFFENSAE contraxerit culpam, a patrono rursus sub
imperium ditionemque mittatur, filii etiam, qui postea nati fue-
rim, seruituris. Ex his obseruamus sumimam libertorum
 improbitatem, quae tum temporis uix aliter cohiberi po-
 terat, pariter Imperatori extorsisse seuerissimam istam con-
 stitutionem, in qua patronis permititur, libertos suos, ob
 illorum ingratitudinem, uel iactantiam, uel contumaci-
 am,

am, immo uel ob *leuem* offendae culpm, libertate exuere, et in seruitutem durissimam reuocare. Libertis non indulgentiores erant HONORIVS et THEODOSIVS *Impp.* Hi enim Augusti in *L. 3. et 4. C. de libert. et lib. eor. libertos*, licet in militia constitutos, ob ingratitudinem, non modo in *ipsum* patronum, uerum etiam in eius *liberos* et *heredes* extraneos commissam, in seruitutem reducere permiserunt. Equidem ἀναδρόμως illa ob *ingratitudinem* dum ante *Constantini M. imperium*, et libera adhuc Republ. apud Romanos (utpote qui morem hunc libertos ob *ingratitudinis* notam in seruitutem retrahendi a Graecis acceperant VALER. MAXIM. *Lib. II. cap. VI. §. 6.*) usitata, et a Claudio Imperatore denuo confirmata fuit, SVETONIVS in *Vita Claudi cap. XXV. L. 5. pr. de iure patron.* Sed idem tamen ius patronis secuto tempore, et quidem quod plurimum uero similitudinis habet, ab eodem Claudio iterum ademtum, et demum a *Constantino M. in cit. L. 2. C. de libert. et lib. eor.* quasi postliminio, et quidem non solum ob *grauem* *ingratitudinis* causam, uerum etiam ob *leuem* offendae culpm, reductum est. Add. IAC. GOTHOFRED. ad *Cod. Theodos. tit. de libert. et eor. lib. Tom. I. p. 375. sqq.*

Quod alio exemplo illustratur. §. V. Asserti nostri, quo multa in libertorum odium, et ad illorum iura restringenda Saeculo. IV. introducta esse adstruxi II.) argumentum de promo *ex L. 27. Cod. de inofficio. testam.* ubi CONSTANTINVS. M. A. C. 332. fratres uterinos ab inofficiis querela contra testamentum fratis, non relictis liberis, aut parentibus, mortui, penitus exclusit; *Consanguineis* autem fratribus, a fratre defuncto praeteritis, uel inique exhereditatis, contra huius testamentum tum demum querelam inofficiis testamenti indulxit, si heredes in testamento illo fraterno scripti *infamia*, uel *turpitudine*, uel *leuis notae macula* laborarent. Tales enim per-

personas prudentissimus Legislator censuit indignas, quae
 fratres consanguineos a defuncti hereditate excluderent.
 Cum personis istis infamibus et turpibus *aequali iure* Con-
 stantinus M. in *cit. Leg. LIBERTOS* reputat, et fratribus
 consanguineis in eo etiam casu querelam inofficiosi testa-
 menti contra defuncti fratris tabulas tribuit, si in his non
 quidem personae turpes, aut infames, sed *tantum LIBERTI*
 heredes scripti fuerint. Atque ita Imper. iniquum esse
 iudicauit, quod *liberti* (qui ceteroquin a defuncto e ser-
 uitute in libertatem traducti, et hac ratione inestimabili
 beneficio maestati essent, eamque ob causam non patrono
 solum, sed etiam aliquo modo familiae eius ueneratio-
 nem deberent) defuncti fratribus *praefерrentur*, et poten-
 statem haberent fratres ab hereditate excludendi. Equi-
 dem ex praefata Constantini M. constitutione, qualis exstat
 in *cit. L. 27. C. de inoff. testam.* ex uerbis nimirum: uel *LI-*
BERTI, qui perperam, et NON BENE MERENTES instituti
sunt; nihil amplius colligi posse uidetur, quam quod glo-
 riosissimus ille Imper. defuncti fratres praetulerit non *omni-*
bus libertis, sed illis tantummodo, qui in patronum in-
grati exslerunt, atque hac ratione maculam quandam
sibi asperserunt. Sed sciendum est, in *did. L. 27. Cod. In-*
stitutionis manifestissimum Tribonianii emblemam delitescere. Nam
 in *L. 3. Cod. Theod. de inoff. testam.* (utpote ubi memorata
Constantini M. constitutio intemerata exhibetur) inter li-
 bertos *gratos* et *ingratos* neutiquam distinguitur, uerum
 indiscriminatum dicitur, quod fratres contra defuncti fra-
 tris testamentum, in quo *liberti* instituti sunt, querelam
 inofficiosi testamenti habere debeant. Ita enim textus il-
 le in *cit. L. 3. Cod. Th.* habet: *Ita in hac quoque parte, si quando LIBERTIS heredibus institutis fratres fuerint alieni (i. e.*
praeteriti, exheredati) inofficiosi actione proposita praeuale-

ant in omnibus occupandis facultatibus defuncti, quas ille perperam ad libertos uoluerat pertinere. Add. IAC. GOTHOFRED. ad cit. L. 3. C. de inoffic. testam. Tom. 1. p. 176. sqq.

Beneficia et donationes longe facilius eripi poterant libertis quam ingenuis.

§. VI. Possemus quidem heic multa alia exempla in medium proferre, quae grauem libertorum conditionem, et quod multo facilius libertis, quam aliis, beneficia eripi potuerint, haud obscure declararent; Sed necessarium non esse putamus, illis diu immorari, quandoquidem in ipsa doctrina de reuocandis donationibus praeter speciem Legis nostrae. & alia constitutio deprehenditur, quae astrictiore libertorum conditionem satis indicat, et solis libertis donatariis propria, ad alios donatarios nulla ratione trahi potest. Intelligo Legem i. Cod. de Reuoc. donat. ubi AFMILIANO et AQVILINO COSS. i. e. A. C. 249. (non uti vulgati Codices habent, A. C. 150) nam ante huius anni auspicium Philippus, Pater, Imper. et Philippus, Filius, Caesar, iam trucidati erant) PHILIPPVS Imper. Cosmino sequentem in modum rescripsit: *Etsi perfectis donationibus in possessionem inductis LIBERTVS (ea enim aetate ad donationis perfectionem adhuc requirebatur traditio, uel mancipatio. uid. supr. C. I. §. IX. sect. 2.) quantolibet tempore ea, quae sibi donata sunt, pleno iure, ut dominus possederit, tamen si INGRATVS sit, omnis donatio, mutata PATRONVM ORNAMENTA uoluntate, reuocanda est. Quod obseruabitur et circa ea, quae libertorum nomine, pecunia ramentum patronorum et beneficio comparata sunt. Nam qui obsequiis suis liberalitatem patronorum provocauerunt, non sunt digni, quem eam retineant, cum coepерint OBSEQUIA NEGLIGERE: cum magis in eos collata liberalitas ad obsequium eas inclinare deberet, quam ad INSOLENTIAM erigere. In hac lege singulare in odium libertorum, et patroni fauorem, introductum occurrit, nim. 1) quod a Philippo patronis*

tronis concessum fuerit, liberto donationes, in illum collatas, iterum eripiendi, si is beneficium libertatis et largitiones, a patrono acceptas, *ingratitudine*, licet *satis leui*, neglectu uidelicet *obsequii*, seu *reuerentiae* et *honoris*, penfare praesumserit. (Ita enim IVSTINIANVS in Nou. 78. cap. 2. τὸ οὐλέψεων οβσερον περ τὰς ταύτας αὐδῶν, καὶ τημένην, omnem reuerentiam et honorem explicat) Ex hoc, inquam, iterum manifesto appetet, libertos etiam intuitu *reuuocacionis* donationum iam ante imperium Constantii longe deterioris conditionis fuisse, quam donatarios alios. Siquidem non modo aerate Philippi Imper. tanquam huius rescripti Autoris, ceteris donatariis donationes eripi non poterant, licet contra illos *grauiissimae* *ingratitudinis* cauſae militauerint (nam secutis tantum temporibus retratatio donationum ob *ingratitudinem* permitta fuit *argor. tit. C. de reuoc. donat.*) sed etiam postea, quam *ingratitudo* donatariorum ad infringendas donationes sufficere uisa est, donationes, in non libertos factae, hautquaquam ob leues, sed tantummodo ob *grauiſſimas*, easque in L. fin. C. eod. comprehensas, *caſas* *reuuocari* poterant.

§. VII. Itaque ex omnibus his, quae haſtemus ex hi-
storiam iuris de conditione *libertorum* circa Saec. IV. disser-
tuiimus, maxime perspicuum redditur, rationem Legis no-
naturae. 8. neutiquam (uti tamen illi, quos infra refutabimus,
opinantur) in praefinitione caritatis, et tacita, eaque re-
solutiuia *conditione*, quam donationibus, ab orbo factis, uul-
go inesse credunt, consistere; Sed praecipuam huius con-
stitutionis rationem quaerendam esse in *relatione*, ac inae-
qualitate personarum, scil. tam donantis patroni, et sum-
mo ipsius, eiusdemque liberorum (quippe ad quos etiam
ius patronatus transibat) fauore, quam donatarii liberti,
eiusdemque circa relationem ad patronum, ac eius liberos

duriore conditione, quam liberti improbatate ac insolentia sua sibi attraxerant, neque minus in *inde* beneficiorum, libertis concessorum, quae multo facilius, ueluti aliquoties iam dixi, reuocari poterant. Ceterum diffiteri quidem non possum, in variis capitibus iuris libertos *paria* iura habere cum ingenuis, ueluti in specie *Legis. 17. C. de legat.* ubi dicitur: *Datum legatum adimi tam pure, quam sub conditione non LIBERTIS, sed etiam INGENVIS placuit.* Interim tamen non est, cur alii cum *CVIACIO* existiment, etiam in materia reuocandarum donationum iure *aequali* libertos et ingenuos gaudere. Licet enim in uno, uel altero liberti cum ingenuis comparentur, non tamen inde sequitur, eosdem et in praesenti materia comparari, praesertim cum ex iis, quae in antecedentibus paulo plenius dicta sunt, sole meridiano clarius patescat, libertis in *adimendis* beneficiis, quibus a patrono affecti erant, et retractandis donationibus iura multo imbecilliora habere. Et quod in *cit. L. 17. C. de legat.* liberti ingenuis aequiparentur, ac legata, non minus libertis, quam ingenuis relicta, reuocationi obnoxia esse dicuntur, minime hanc rationem habet, quod in beneficiis ac donationibus *adimendis* liberti conditionis eiusdem sint cum ingenuis, uerum ratio istius legis in eo consistit, quod legata demum morte legantis perficiantur, et propterea ante eius obitum, tanquam donationes impropriae et imperfectae, pro libitu possint retractari.

*Expositio
uerborum
Legis. 8.*

§. VIII. Inuestigatis *Legis nostrae. 8. rationibus, methodus*, quam supra mihi proposui, exposcit, ut nunc ipsam quoque citatae legis *interpretationem* aggrediar. Heic tamen iis praesertim de causis multus esse nolo, quod non solum ipsa Legis uerba satis sint perspicua, uerum etiam eadem illa *Lex. 8.* quippe de solis libertis, a patrono dona acci-

accipientibus, locuta, ab usu aeu*i nostri* (quod hisce in ter-
ris, uti seruis Iuris Rom. ira etiam libertis, seu homini-
bus, ex tali seruitute manumissis, deſtituitur) longe remo-
ta sit, quemadmodum in ſequentibus ex iſtituto demon-
ſtrabitur. Res uero ipſa indicat, in hac *Lege noſtra* ſer-
monem eſſe de reuocatione donationis, a patrono factae
libertis, ſeu illis, quos ipſe patronus donator antea e ſer-
uitute manumiferat, ibi: *libertis patronus*. Hinc collige-
re licet, in *Lege noſtra*. 8. non contineri donationes factas
in talem hominem, qui olim quidem in ſeruitute conſti-
tutus fuit, quem tamen non ipſe donator, ſed alius ma-
numiſit, et hoc modo ius patronatus ſibi adquisiuit, ut
adeo ex Lege hac ob ſuperuenientiam liberorum reuoca-
re licuerit, non generatim omnes donationes in homines
liberimi generis collatas, ſed illas tantummodo, quibus ipſe
patronus libertos ſuos affecit. Liberti enim in relatione
ad alios, praeterquam patronos, ſpectati parum ab inge-
niis differebant, ſed in relatione ad patronum ſuum
propter beneficia, ab illo accepta, multo deterioris condi-
tionis erant, quam ingenui, licet ceteroquin cognatione
coniuncti. Etsi *Constantius Imper.* intellectam uoluifſet
Legem noſtram. 8. etiam de donis, a quoipiam in alterius li-
bertum collatis, certe non uifus fuifſet uocabulo: *liberis*,
ſed potius *libertiniſ*. *Libertus* enim et *libertinus* (quicquid
demum fuerit de antiquis populi Rom. temporibus, aeta-
te nim. Appii Caeci Censoris, ubi appellatio: *libertini*
non de iſpis manumiffis, ſed tantummodo de *liberis* iſpo-
rum accipiebatur, teste *S VETONIO in vita Claudi. cap.*
XXIV. iam Ciceronis aeuo et ſecutis temporibus pro *syno-*
nimis quidem habebantur, et pro iſpis manumiffis uſur-
pabantur; ſed inter utrumque tamen uocabulum haec ob-
ſeruabatur *differentia*, ut *manumiffi* in relatione ad patro-
nos

nos LIBERTI; ratione autem status, quo ingenuis opponuntur, LIBERTINI dicerentur; uel, quod eodemredit, ut libertus et patronus relata, libertinus autem et ingenuus contraria essent. CICERO in Orat. in Catilin. IV. et Lib. VII. Epistol. ad Attic. 4. HORAT. Lib. I. Od. 33. uers. 15. L. 2. pr. D. de oper. libert. pr. et §. 3. Inst. de libertin. L. 1. L. 6. si ingen. esse dic. confer. WILHELM A LOON in Comment. de Manumissione Seruorum apud Rom. Lib. IV. cap. 2.

Lex. 8. cap. 2. §. IX. Deinceps sub generali appellatione libertorum in hac L. sine dubio intelliguntur tria illa libertorum genera, nim. non modo ciues Romani, sed etiam Latini et Dedititii. Haec enim libertorum distinctio aetate Constantii adhuc obtinebat, atque Imperatorem in nostra L. 8. etiam de Libertis Latinis Iunianis et Dedititiis sensisse, ac donationum, in illos factarum, reuocationem ex capite agnationis liberorum permisso, hautquaquam dubium esse potest, si Latinorum Iunianorum duriorem et Dedititorum durissimam conditionem cogites uid. tot. tit. Inst. de liberinis. Praeterea etiam uerba nostrae L. 8. filios non habens postea suscepit liberos: aperte indicant, patrono ius illud donationes, in libertos factas, ob liberos, sibi adgnatos, ex hac L. retractandi non competere, nisi idem ille donator, tempore, quo celebrata donatio, orbus, seu liberis destitutus fuerit, et demum postea liberos suscepit. Atque ita hac Lege sua Constantius non omnibus patronis donantibus, sed illis tantummodo prospectum uoluuit, quibus tempore celebratae donationis nulli essent liberi: quandoquidem homines orbi, uti plurimas hereditatum captationes, ita etiam frequentissimas ad largendum sollicitationes experiuntur, (uid. Periplectomenes apud PLAVT. in Milite Glorios. Act. III. sc. 1. HORAT. Lib. II. Satyr. 5.) ac propterea tales patroni tanto magis contra lib-

bertos, qui artibus suis nihil non a patronis impetrare dicerant, *Conſtantio defendendi*, et securi praestandi uidebantur.

§. X. Porro *Conſtantius Imper.* in L. 8. donationis, in L. 8. loqui libertum factae, reuocationem, ex causa liberorum, postea agnatorum, permittit, si patronus in istum *omnia bona sua* ^{ſi, quo non ſolum} donando tranſtulit uerb: *bona omnia*. Tales enim omnium bonorum donationes iure Rom, praeſertim recentiori, approbari aperte docent, cum *Lex noſtra* in uerbis modo adductis, tum etiam L. 5. C. de inoff. donat. in uerbis: *totas facultates tuas*. et L. 35. §. 4. C. de donat. uerb: *uniuerſitatis donationem add.* Illuſtr. Dn. LVDEWIG. in differt. de different. Iur. Rom. et Germ. in donat. cap. III. different. 6. pag. ut. ſqq. unde miror, fuſſe Doctores, qui uel ex iure Rom. talismodi donationes, ea praeſertim de cauſa, improbarent, quod donator, omnia bona sua largiendo, facultatem teſtandi ſibi adimeret, id quod tamen uetaretur in L. 15. C. de patr. L. 43. pr. de uulgar. et pupill. ſubſtit. cum tamen Lles modo adductae ſupponant caſum, ubi adsunt bona, de quibus testamentum fieri poteſt.

§. XI. E uerbis Legis noſtræ: *uel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus*; perſpicuum redditur, *Conſtantium* patrono ob liberos, eidem poſt donationis celebrazione agnatos, *tum quoque* poſteſtatem reuocandi concedere, ſi libertum tantummodo aliqua bonorum parte antea donauit, utpote in quo (ceu ſupra Cap. I. §. XIII. ostendit) liberti iterum conditionis deterioris ſunt, quam donatarii alii. Hisce enim, ſi tantum partem aliquam bonorum donatione acceperunt, donatio eripi nequit, licet donator poſtea liberos uifceperit, quod tamen, ueluti dixi, ſecus ſe habet in liberto donatario. Ceterum de parte facultatum donatoris, in hac L. memorata, diſceptatur: *Virum ſubea intellige*.

telligatur solummodo pars bonorum QVOTA, uia dicitur; An etiam pars facultatum QVANTA, seu res quaequam particulares, ueluti castrum, domus, fundus, etc. Prius afferunt, et non nisi partem quotam heic intelligendam esse contententes, rem particularem, liberto donatam, ob liberos, patrino postea agnatos, reuocari posse negant plerique cum IAC. GOTHOFREDO in not. ad L. 3. C. Theod. de reuoc. donat, quod partis appellatio pro parte dimidia, uel alia parte per modum quotae, ut plurimum, in iure accipiatur, ueluti in L. 43. de Vſufruct. L. 25. §. 1. L. 164. de V. S. L. 14. si quis omisſ. caus. testam. L. 13. C. de hered. inſtit. et quod propterea pars bonorum quanta ne digna quidem habita fuſſe uideatur, cuius reuocatio patrono permitteretur. Sed rectius dissentire mihi illi uidentur, qui retractationem ex hac L. etiam in donatione rei particularis, seu partis quantae locum habuisse defendunt: siquidem ea, quae de parte simpliciter posita sancta deprehenduntur, saepe etiam in rebus particularibus obtinent arg. L. 6. in fin. C. de inſtit. et subſtit. etc. et uocula: aliquam; in lege nostra comprehensa, etiam rem particularem haut obscure indicat arg. §. 10. Inſtit. de fideicommiss. libert. in uerbis: partem eius, aut rem aliquam. §. 2. Inſtit. eod. uerb: uel etiam aliquid. pr. Inſtit. de societ. uerb: nunis alicuius. L. 3. C. de ſentent. paſſ. uerb: ſed aliquid. iunct. si uero partem bonorum. Cui accedit, quod Constantius in hac L. differentiam inducere uoluerit inter utrumque modum, ob superuenientiam liberorum reuocandi donationes liberto et aliis collatas: et dum partem quoque bonorum, donatam liberto, eripere permisit, certe partem non rebus particularibus, sed potius bonis omnibus opposuisse uidetur. Et, si Constantius solum intellexisset partem quotam, constitutio eius profecto parum habuisset utilitatis, cum donationes per partem quotam sine

sine omni dubio semper fuerint, et adhuc sint rarissimae; neque ulla ratio deprehendi potest, quamobrem Imper. hoc loco inter partem *quotam*, et res *particulares* discrimen constituere uoluerit. Praeterea quoque illis nullo modo adstipulari possum, qui, licet res etiam *particulares* ex hac L. reuocari potuisse largiantur, simul tamen contendunt, retractationem ex hac L. supponere donationem *excessuum*, uel ad minimum talem, quae *dimidiam* facultatum donantis partem contineat. Sed hi, qui ita sentiunt, uerba captare uidentur. Rectius ergo alii reuocationem rei etiam *modice* ex *Lege nostra* permisam fuisse defendunt. Nec est, cur haec mireris, si modo cogites, Legem nostram in fauorem patronorum, et odium liberorum introductam fuisse, nec non inaequalitatem personarum, donantis scil. et donatarii, pro fundamento habuisse. Afferere tamen non ausim, exclusum heic fuisse iudicis *arbitrium*: quin potius persuasum habeo, quoties du-
bium incidit, utrum res donatae reuocatione *dignae* sint, an minus, idem iudicis arbitrio ac determinationi fuisse relictum.

§. XII. Vbi igitur propter liberos, donatori patro-
no adgnatos, donatio, antea in libertum collata, retracta-
tur, id non sit saltim pro parte, sed restituendum est *to-
tum, quidquid largitus fuerat patronus*. Quo in capite ite-
rum inter modum reuocandi ex L. 5. C. de *inofficiis. donat.*
et ex hac L. 8. C. de *Reuoc. donat.* manifestissimum discrimen se exerit, quod nos etiam cum aliis differentiis iam supra Cap. I. §. XIII. tetigimus. De Legis nostrae uerbo: *Ex cit. L.
integra do-
natio reno-
catur.*

*Qualis a-
Etio detur
ad revo-
candum.*

G

statim

statim a momento factae agnationis dominium rerum ita donatarum receperit. Vnde est, cur hi Iuris Interpretes reuocanti actionem realem, seu *rei vindicationem* largiantur. Sed falluntur, et alios quoque fallunt, quotquot ita opinantur; neque haec illorum tradita ex citato uerbo ultra ratione excuspi possunt. Sic enim quoque in L. 3. C. de pac*t.* inter emtor. et uendit*o*. uendori, qui ea lege uenderat: *Vt, nisi reliquum pretium intra certum tempus restitutum esset, ad se REVERTERETVR;* non obstante uocabulo: *reuerit*o*, rei vindicatio negatur, et solummodo actio personalis conceditur.* Quam ob rem praeferendam esse censeo BACHOVII sententiam, qui *ad Treut. Volum. II. disp. XIX. §. 7. lit. E. in fin.* patrono reuocanti ex hac lege non nisi actionem personalem, seu conditionem compitiisse statuminat.

Res donatae, ex b. L. a patrono reuocatae, in eius arbitrio.

§. XIII. Postquam Patronus conditione ex hac L. donationes libertis eripuerat, minime obligabatur, ea, quae hoc modo retractauerat, liberis suis *superuenientibus* relinquare. Sed idem ille patronus donator liberam facultatem habebat, de hisce bonis suis pro lubitu *disponendi*, eadem uendendi, permutandi, immo etiam, salua liberis portione legitima, aliis iterum *largiendi*. Docent hoc uerba Legis nostrae finalia: *in eiusdem donatoris arbitrio aditione mansurum.* Ex his iterum collige duram libertorum in relatione ad patronos suos, eorundemque liberos consideratorum, conditionem, qua dum donata restitutre tenebantur, multo infirmius ius habebant, quam ille, in quem patronus res donatas, easque reuocatas, denuo donationis titulo transtulerat.

An causa reuocandi, in L. 8. comprehen-

§. XIV. Hisce perpensis, tandem progredimur ad exquisitorem discussionem quaestione illius, non quidem heri aut nudius tertius moueri coptae, sed iam dudum magnis saepe ani-

animorum motibus inter Iuris Romani Interpretates uenti-sa, etiam
latae: An uidelicet decantata, eaque uel tyronibus notissima ad donatio-
Lex nostra. 8. de Reuoc. donat. et modus ob adgnationem libero-
rum donationes reuocandi in eadem comprehensus, ad alias et-
iam donatarios, praeter libertos, iure ac saluis bonaे inter-
tineat?

pretationis regulis, possit extendi? Oportuisset quidem Do-
ctores, praeferunt uictustiores illos, quos Italia habuit,
animaduertere, Legem nostram minime intelligendam esse,
nisi de solis patronis donantibus, et libertis donatariis. Et
facillimo etiam negotio istud sentire potuissent, si modo,
praeuia diligentiori inquisitione, in nostraræ Legis rationes,
eandem ius singulare, itemque in fauorem patrōni, ac odi-
um libertorum introductum, neque minus exceptionem a re-
gula de illicita donationum propriarum reuocatione
comprehendere, accuratori iudicio ponderassent, insi-
mulque memores fuissent uulgatissimorum brocardico-
rum iuris: Cessante ratione legis, ipsa quoque eius dispositio
cessare debet. Quod contra rationem iuris introductum, non
est producendum ad consequentias L. 14. L. 15. L. 16. de LL.
Quotiescumque lex de certis personis loquitur, quibus aliquod
beneficium tributum, uel in quarum odium aliquid introdu-
ctum, toties eadem lex ad alias personas non pertinet §. 6. Inſ.
de I. N. G. et C. L. 68. de Reg. Iur. L. 64. §. 9. solut. matrim.
c. 15. de Reg. Iur. in 6. Exceptio firmat regulam in casibus non
exceptis; et alia his similia. Hos, inquam, canones, in
recta ratione fundatos, neque minus in iure positivo re-
petitos et omnibus obuios, si cogitassenſt isti Doctores,
nunc profecto necesse non haberemus errores illorum ad-
modum supinos, quibus hanc Legem interpretando abrepti
sunt, dolere. Ast, ubi hi ſemel aequitatem quandam,
eamque tamen maxime cerebrinam de Lege nostra conice-
perant, eiusdemque Legis explicationem, neglectis ido-
neis

neis subsidiis, ad ius Rom. interpretandum necessariis inuaserant, sine dubio inde factum est, ut *primum Legi isti Constantianae alias rationes*, ab aequitate fucata desuntas, affingerent, *deinceps idem iuris in donatariis aliis esse contendenter*, *tum absurdas interpretationes suas uerbosis in commentationibus, immo uastis uoluminibus, defendenter*, et *denique hoc modo turpiter incautos posteros fallerent*; utpote qui *deinceps de genuinis legum argumentis parum solliciti, et sufficere sibi putantes, si modo explicationes suas communi opinione firmare, ac terribili iure Consultorum agmine uallare possent, Maiorum errores ad praesentem usque aetatem propagarunt.*

*Haec quae-
stio a nobis
negatiue de-
ciditur.*

At enim uero, cum iam antea multoties indicaui, causam, uel modum donationes ex *L. 8. C. de reuoc. donat.* retrahendi non nisi ad *patronorum largitiones, in libertos collatas, pertinere*; idcirco instituti mei ratio flagitat, ut eandem nostram sententiam contra aliorum oppugnationes adhuc pluribus, iisque satis firmis praefidiis communiam. Quam ob rem ita animum meum induxi, ut *primo loco argumenta dissentientium in scenam producturus sim: Deinceps meae sententiae rationes in medium afferam; ac denique contra sentientium obiectiones examinabo, et operam dabo, ut illis plenissime satisfiat.*

*Dissentien-
tium et af-
firmantium
argumenta
adducun-
tur. De-
finita au-
tem sunt et
a paritate
rationis, et
quod haec
etiam do-
nationibus,*

§. XV. Atqui uero Dissidentes, seu illi, qui causam donationis ob superuenientiam liberorum ex *Lege nostra. 8.* ad *alios etiam donatarios, ingenuos nempe, trahendam esse sibi et aliis persuadent, pro coloranda opinione sua, licet ab omni iure aliena, multis argumentis, undecunque conquisitis, et ut plurimum obtorto collo attractis, utum-ratetur. Longum eslet, ea omnia heic percensere. Néque etiam necessarium esse puto, omnia ac singula enumerare, cum praesertim maximam partem adeo fulnea et straminea*

minea sint, ut ne commemorari quidem mereantur. Quare ea tantummodo heic adducam, quae aliquid ponderis habere uidentur: uidelicet 1) quidem concedunt, neque etiam contra manifesta constitutionis uerba diffiteri possunt, Legem nostram, si uerba eius expressa spectemus, solummodo loqui de donationibus, a patrono in libertum factis; Interim tamen iidem contendunt, Legem hanc nihil aliud, quam rescriptum seu responcionem Imperatoris, Orfito, de iure ipsum interroganti, datam, continere, et libertorum non eam ob causam mentionem fieri, quod Constantius rescriptum suum ad donationes patronorum restriictum uoluerit, sed quod casus, Imperatori propositus, (de cuius decisione Constantium ab Orfito consultum esse comminiscuntur) non nisi inter patronum ac libertum agitatus fuerit. Iam uero, pergunt, rem satis notam esse, rescripta, quibus integer Codex repletus est, ad Magistratus consultationem, uel partium petitionem emissa, commune ius constituere, et propterea accommodanda esse ad personas alias, licet ibidem haut commemoratas, si modo et his rationes iuris, in rescripto comprehensi, congruerent L. 1. §. 1. de conslit. Princip. uerb: quodcumque Imperator per epistolam et subscriptionem statuit, LEGEM esse constar. §. 6. Inst. de Iur. Nat. Gen. et Civil. Conf. B. HORNIUS de Interpretatione Iuridica cap. 3. §. 4. Scire leges, non esse uerba earum tenere, sed uim ac potestatem L. 17. de LL. L. 3. §. 9. de adm. legat. Si uel maxime uerba legis aliquid uelint, tamen magis eius mentem considerandam esse L. 13. §. 2. de excus. tut. Non oportere quemquam ciuiile calumniari, neque uerba eius captare, sed, qua mente quid dicatur, animaduertere conuenire L. pen. ad Exhibend. Rationes legis esse huius animam. Vbicunque eadem legis ratio, ibi quoque eandem esse debere iuris applicationem L. 32. pr. ad

ad L. Aquil. L. 3. §. 2. de iniust. rupt. L. 47. de solut. matrim. pr. Inst. de leg. patron. tutel. Rationes autem Legis nostrae donationibus, non solum in libertos, sed in alios etiam collatis, posse adaptari.

¶) a conie-
atura pie-
tatis ex L.
102. de C. et
tiones Legi nostrae iidem attribuant. Aiunt illi: Nemini
D. L. 30. C. nem latere, quam tenero affectu et uehementi amo-
de fidei-
commis. L. re parentes in liberos suos ferantur. Naturam inpri-
6. C. de in-mis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati-
fuit. et sub-
sunt, ingenerare CICERO Lib. I. de Offic. Parentes li-
beros suos aequae, immo ardenter amare, quam se ipsis
ARISTOTELES Lib. VIII. Ethicor. cap. XII. L. 8. §. 3. D.
quod met. caus. Ad parentum bona liberos, naturae simul
ac parentum uoto, vocari L. 6. §. 1. unde liber. L. 7. pr. de
bon. dammator. L. 7. fin. si tab. testam. null. extab. Cum liberis
nos uiuos nostra partiri CICERO in Verr. I. Leges ipsas
ea, quae sunt patris, dare filio ISAEVS Orat. V. Paren-
tes omnia, quae ipsorum sunt, liberis suis parare L. pen.
§. pen. de bon. lib. Iam uero propter talem amorem paren-
tum erga liberos tenerimum praesumi, et utique uero
esse simillimum, donatorem orbum extraneo neutiquam
donaturum fuisse, si liberos sibi adgnaturos esse scivisset,
uel saltim de illis suscipiens cogitasset. Atqui uero, uti
quodlibet negotium, ita quoque eiusmodi donationem in-
telligi sub clausula: *Rebus sic stantibus.* Nec amorem et
affectionem, a natura hominibus insitum, erga liberos per-
mittere, ut quis malit extraneum, quam propriam sobo-
lem bonorum suorum compotem fieri; Idcirco donationem,
ut, si liberi ei postea nati fuerint, donatum ad se reuertan-
tur. Hanc pietatis in liberos coniectaram, et ex illa fluen-
tem

tem tacitam conditionem in plerisque libris haud obser-
re confirmari. Ipsum PAPINIANVM in L. cum auis.
102. de condit. et demonstrat. cum eidem proponeretur casus,
quo testator a nepote, ex parte herede instituto, petierat,
ut post mortem suam hereditatem restitueret patruo suo,
et nepos, tanquam heres fiduciarius, postea, relictis ta-
men liberis, deceperat, respondisse: *Fideicommissi conditio-*
nem coniectura pietatis defecisse, quod minus dictum, quam
scriptum fuerat, inueniretur id est, testatorem Autum, si
sciuisse, uel ad minimum cogitasset, quod nepos heres li-
beros suscepturus, et demum his relictis, deceperurus sit,
ex coniectura pietatis in nepotem et huius liberos, credi,
nunquam id postulaturum fuisse, ut nepos hereditatem
patruo restitueret: eandemque ob causam liberis, fidei-
commissi uniuersali oneratis, conditionem: si sine liberis
deceperit; et si non expressam, tacite tamen adiectam, in-
telligi, et testatorem quoque uideri, ex affectu erga descen-
dentes suos tales conditionem tacite intellexisse. Hanc
pietatis coniecturam, et inde a Papiniano in praefata lege
deductam conditionem tacitam, etiam IVSTINIA-
NVM admiratione dignam iudicasse, neque minus in L.
30. C. de fideicommiss. approbasse, generaliter constituens,
ut descenditibus, a testatore fideicommissi restitutione
oneratis, subintelligi debeat tacita conditio: *si sine liberis*
deceperint: adducta ratione: ne uideatur testator alienas suc-
cessiones propriis anteponere. Idem repeti in L. 6. uers. Cum
autem. C. de insl. et subst. in uerb: non esse uerisimile, pa-
trem, si de nepotibus cogitauerit, tales fecisse substitutionem.
Pari modo hoc etiam pertinere L. tale pactum. 40. §. fin. de
pacl. Eadem igitur, quae de testatore, fideicommissum re-
linquente, in cit. L. 102. de condit. et demonstrat. L. 30. C. de fidei-
commiss. L. 6. C. de insl. et subst. nec non in speciali casu cit.

L. 40.

L. 40. §. fin. de pac*t*. traduntur, etiam donatoribus adaptari, ac propterea argumento illarum LLum recte concludi posse: non fuisse uero similiter donatorem praelaturum extraneos liberis, si de liberis suscipiendis cogitasset. Atque hanc ipsam pietatis conjecturam (pergunt dissentientes) et inde fluentem conditionem tacitam, Legis nostrae. 8. ueram ac genuinam rationem constituere. Hac Imperatorem motum esse, ut facultatem donationes ob adgnationem liborum retractandi denuo confirmauerit. Quamobrem, uti eadem iuris ratio non solis *libertis*, sed *aliis* etiam donatariis, congrueret, ita etiam necessarium esse, ut idem ille ius in *omnibus* donatariis seruetur atque obtineat.

γ) ab aequitate.

§. XVII. Pergunt dissentientes, atque, ut pluribus argumentis communiant opinionem suam, hanc magnopere ab *aequitate* commendari clamitant. Iam uero cui libet sani sincipitis homini constare, in ambigua legis interpretatione praeferi debere illam sententiam, quae *aequitati* magis est consentanea L. 10. §. 1. de reb. dub. L. 8. fin. de pac*t*. etc. si instas interrogando: *In quantum tandem capite aequa sit illorum opinio?* prompte respondent: interpretationem suam, quae etiam donatariis *ingenius* ob liberos, donatori postea adgnatos, largitiones eripi permittit, summa aequitate niti ob fauorem *liberorum*; uid. §. praeced. Contra durissimum foret et maxime iniustum, patrem carere teneri re sua, ex qua liberis de necessariis uitiae subsidiis prospicere posset atque deberet; Praeterea, si nostra sententia admittenda esset, magnam iniuriam inferri liberis, quod non solum debitibus uitiae ad miniculis exuantur, uerum etiam ob inconsideratam parentis liberalitatem priuentur iis bonis, in quibus alias fuisse successuri. Donatorem eiusque liberos heic certare de damno uitando, donatarium autem solummodo de lucro

lucro captando; ut proinde hic omnino illis inferior esse debeat. Non adeo magno damno affici donatarium, dum donata reddi cogitur donanti, cui liberi superuenerunt. Donatarium enim restituendo non tam patrimonium suum diminuere, quam saltem lucrum non facere. Ipsum S. AVGSTINVM in can. 43. Caus. XVII. qu. 4. pronunciare, aequissimum esse, ac iuris diuini paeceps maximus consentaneum, ut donum ab orbo accipiens res donatas eidem restituat, postquam donans liberos sustulit; Eudem Augustinum propterea factum Aurelii, Episcopi, quod huic aequitati ac placitis diuinis obtemperauerit, mirifice collaudare, animose exclamando: *Quam laudabile factum sancti et uenerandi Episcopi Aurelii Carthaginensis? quomodo impleuit os omnium, qui sciunt, laudibus DEI? Quidam enim cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes, retento sibi usufructu, donauit Ecclesiae. Nati sunt ei filii postea, et reddidit Episcopus, nec etiam opinanti illi, quae donauerat. In potestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori, non IVRE POLI.*

§ XVIII. Praeter tot rationes speciosas Dissentientes³⁾ a communione nobis objiciunt, suam opinionem esse communem, immo communissimam (liceat nobis eorundem barbaras loquendi formulas heic usurpare) seu ita comparatam, ut a pluribus, iisque grauioribus Iuris Interpretibus laudetur, et calculo illorum comprobetur. Atque uel ex hac sola ratione istis non dubiam reddi posse uictoriā. A communi opinione iudici integrum non esse recedere. Peritis enim in sua arte fidem habendam. Perfectiorem esse ueritatem a multis, quam a paucis prolatam, arg. L. fin. C. de fideicommiss. firmius credi iudicium plurium, quam unius. c. 21. uerf. illa quippe. X. de offic. et pot. Iud. deleg. Ac in ipsis Legibus saepissime sententiam plurium praeferrri,

ueluti in L. 4. de his, qui not. infam. L. 17. de Iur. pa-
tron. L. 1. de offic. quaestor. L. 10. §. fin. de paci. L. 12. §. 27.
de Instrum. legat. L. 8. de adopt. L. 18. de in ius uoc. pr. I. de
hered. insit. Ita sentire ICtos probatos, die helvaherten Rechts-
Lehrer. Eandem hanc opinionem suam, qua Legem. 8.
etiam ad alios donatarios pertinere asseruerint, commu-
nem esse, satis clare apparere ex communium opinionum
collectionibus, quas ad promouendum bonum publicum
in lucem ediderint IVLIVS CLARVS, IOH. FICHA-
DVS, LAVRENTIVS KIRCHHOVIVS, ANTONIVS
GABRIEL ROMANVS, SVAREZ GRASSVS VIVIVS,
PHILIPPVS PORTIVS, ERASMVS MVSCVLVS, COR-
RATIVS, HIPPOLYTVS BONACOSSA, BENEDICTVS
de CAPRA, AZZO GVIDIVS, BAPTISTA VILLALOBOS.
Plures cateruatim citari in integris commentationibus
RIPAE, TIRAQVELLI et MOLINAEI ad hanc Legem
nostram. 8. labore, plus, quam Herculeo, conscriptis. Imo
etiam ex recentioribus, ICtos tantum non omnes,
communi opinioni subscribere. Imprimis uero, praeter
innumerous alios, consentire CARPZOVIVM et HOP-
PIVM, et quidem, quod probe scias, non uno in loco.

^{et ab usu}
^{fieri.}

§. XIX. Postremum Dissentientes nostri, ut nostram
interpretationem, qua Legem. 8. C. de reuoc. donat. non-
nisi ad patronos et libertos pertinere adstruximus, euer-
tant, in arenam adhuc aliud argumentum producunt.
Ecquodnam tandem? VSVM FORI! Hunc, aiunt, suae
opinioni fauere; Hunc sibi esse loco praesidii firmissimi;
Hunc sequi iudices debere, si uel maxime nostra interpre-
tatio legibus, et bonis rationibus niteretur; Hunc theoriae
iuris (ceu uocant) praeualere; Hunc comprobari ex plus,
quam sexcentis praeiudiciis. Pro sua opinione in tot col-
legiis, in tot iudiciis, atque tot uicibus pronunciatum
fuisse.

fuisse. Lippis ac tonsoribus notum esse, quod *confusio*, *obseruantia*, *ius fori*, *praxis*, etc. leges omnium optime interpretari censeatur *L. 37. de LL.* ipsas *LLes* imitetur *§. 9. Inst. de I. N. G. et C. L. 32. §. 1. L. 38. de LL.* immo iura expressa aboleat, et noua introducat, *L. 32. §. 1. Eod.* Quam ob rem nobis penitus in ea acquiescendum, atque obseruantiae, tanquam legi, obtemperandum esse.

§. XX. Sed salua adhuc res est, et penitus mihi per *Nonnulli de suam habeo, aduersariorum tela ita comparata esse, ut decisiōne facili negotio illa retundere, et meam sententiam, quae quæstionis huius de-* adhuc firmo tali nititur, contra eadem propugnare uale *sperant,* Neque etiam necessarium esse puto, in tanto ratio *quorum tam men opinio* num ac Doctorum conflictu, iudicium suspendendo *sce*-*expolidetur.* *pticum agere, ac quaestionem a nobis heic uentilatam:*
Virum nempe modis donationes ex L. Si unquam. 8. C. de re-
uoc. donat. retractandi ingenuis etiam donatarii iure ada-
ptari queat? ob rationes ex utraque parte militantes,
indecisam relinquere. Fuerunt quidem ex Interpretibus nonnulli, qui in hac controuersia τὸ ἐπέχεν arripiendū esse censuerunt, et animaduertentes, utramque sententiam argumentis satis ponderosis, ac, uti illis videbantur, aequalibus fulciri, eo prolapsi sunt, ut crederent, uix temeritatis notam effugere illum posse, qui uel *aen-*
tem, uel negantem, auderet propugnare. In primis uero hanc opinionem suam fecit G. MICHAEL HEBERV^S, Iuris quondam in hac Academia Professor publicus Celererrimus. Hic enim in peculiari dissertatione A. 1700. habita, quam inscripsit: *In ambiguarum Legum interpretatione cri-*
terium ueritatis non dari, occasione L. si unquam. 8. C. de re-
uoc. donat. ueluti ipsa rubrica docet, id agere uoluit, ut
ostenderet, fieri non posse, ut haec controuersia, paribus
quippe librata rationibus, a priuato quopiam expedire-

tur, ac rite componeretur. Praecipue uero hanc mentem suam, argumentis utriusque sententiae ex GOTHOFREDO, VINNIO et TIRAQVELLO praemissis, in §. 7. clare aperit, et hisce uerbis concludit: *utro autem modo susceptra ac peracta deliberatio fuerit*, (i. e. quibusnam rationibus motus fuerit Imperator, ut Legem 8. C. de reuoc. donat. conderet) cum facti quaesito sit, nemo expedit, nisi ipse Legislator, aut *ICTUS*, qui eius legis condendae ipse autor exiuit. *Quod cum fieri nequeat, VTRAMQUE* sententiam *AEQVE* probabilem esse, ac *PARIUS* rationum momentis niti, euidentis est, et nemo, *VT RVMPATVR MAXIME, AC IN AETERNUM DIVINANDO SE TORQUEAT*, quae mens Imperatoris fuerit, ad liquidum perducet. Ac, paucis interiectis, dum de CORASIO, nobis consente, uerba facit, eiusdemque monitum, Auditoribus datum, recenser, subiicit: *Vanus clamor Corasii, uanaque persuasio hominis, sibi blandientis, ac si acu tetigisset Legislato-ris mentem, quam, nisi intus in conclavi, cum haec lex conde-retur, latuit, assequi non potuit.* Haec Heberus dict. loc. At enim uero, si rem paulo aequiore mentis lance ponderasset, nullam habuisset causam, cur de genuina decisione desperaret. Inferius enim dicenda fatis ostendent, Doctores nodum in scirpo heic quaesiuisse, et sibi imponi passos esse a rationibus, minime concludentibus, neque ullo modo hic pertinentibus. Sic etiam infra docebatur, rationes a *conjectura pietatis*, indeque deducta tacita conditione, (*uid. supr. §. XVI. praesentis Capitis*) ac fori usum petitas, nobis nequaquam officere.

Nostra sen-tentia, qua bona fide commemoratis, ad pleniorum deductionem extenso L. sententiae nostrae, de Legis. si unquam. 8. ad donatarios ad donatio-ingenuos illicita extensio, reuertamur; ex iis, quae insu-nes, in mgo-

§. XXI. Ut uero, rationibus Dissentientium haec tenus si unquam. sententiae nostrae, de Legis. si unquam. 8. ad donatarios ad donatio-ingenuos illicita extensio, reuertamur; ex iis, quae insu-nes, in mgo-

perioribus §. III --- VII. praefentis Cap. dicta sunt, heic re-nuos factas,
 petendum est, rationes Legis nostrae praecipuas consistere, reicitur,
 cum in inaequalitate personarum donantis scil. patroni, eius-
 rationibus. confirmatur
 demque favore; ac donatarii, eiusque conditione, si ad pa-
 tronum referatur, duriore; tum in eo, quod, uti alias in
 Rom. Imperio, ita in primis tempore promulgatae Legis
 nostrae Constantianae beneficia longe facilius eripi potuerint
libertis, quam *ingenuis*: tum etiam, quod propter liberto-
 rum debitum officium, inestimabile libertatis benefici-
 um quoquis modo remunerandi, et ob uinculum arctissi-
 mum, quo liberti patrono suo, eiusdemque liberis obliga-
 bantur, non possit non inciuile usum fuisse *Constantio*, quod
 patronorum liberi bonis carere debeant, et e contrario
libertis, bonis istis superbiendi, competenter licentia. His,
 inquam, rationibus *Constantium* Imperatorem, ut Legem
 isthanc promulgaret, motum fuisse, nemo, nisi historiae
 eius aevi penitus expers, negare poterit. Iam ergo co- *Et ostendi-*
gita, quam inconsiderate, et neglectis bonae interpreta-
tionis regulis, Dissidentes eandem Legem trahant ad do- *Legis. 8. in*
natarios ingenuos, cum tamen horum et libertorum ratio, *donatariis*
sicuti multoties iam indicaui, longe sit diuersissima. At- *ingenuis*
qui uero, legis ratione in donatariis ingenuis cessante, nul-
latenus ad eosdem ingenuos pertinere potest legis istius
dispositio. arg. L. 6. §. 2. de iur. patron. Ecur etiam Aduer-
sarii nostri non aequa alias leges, de libertis locutas, appli-
cant hominibus ingenuis, si libertos et ingenuos in do-
ctrina de eripiendis beneficiis pari iure gaudere conten-
dunt? Cur, quaeso, non aequa donationes, in ingenuos col-
latas, ex solo neglectu reverentiae et obsequii donatarii er-
ga donantem ex L. 1. C. de reuoc. donat. retractari permit-
tunt? Vides ergo, quam male cohaereat communis
opinio. Diximus non modo, sed probauimus etiam in

superioribus, Legem nostram Constantianam introductam esse in fauorem patroni, ac propterea huius priuilegium continere. Ecquisnam uero ignorat, legem, in qua certis quibusdam personis priuilegium tributum est, ad alias personas, easque haut expresas, non pertinere? PAVLVS, licet ceteroquin ut plurimum obscurus, tamen in L. 68. de R. I. satis perspicue: *In omnibus causis*, inquit, *id obseruatur, ut*, *ubi personae conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea, be*
neficium quoque deficiat. add. L. 64. §. 9. *solut. maritim. L. 21.*
de restam. militar. Sic etiam ab omni ratione alienum est, ea, quae in odium libertorum, et ad horum iura restrin-
genda, improbitatemque refraenandam introducta sunt, ad *ingenuos*, utpote in quibus rationes illae cessant, per-
trahere, contra c. 15. de R. Iur. in 6. L. 19. de liber. et posthum.

*Donationes
proprias
esse irrevo-
cables.*

*Ab hac re-
gula in cit.
L. 8. tan-
tum excipi
donationes
a patrono
factas.*

§. XXII. Similiter ex donationum propriarum in-
dole, quam *supra Cap. I. §. VIII.* delineauimus, certissima iu-
ris regula elicetur, quod talismodi donationes, inuito do-
natario, ordinarie ob nullum casum possint retractari. Add.
L. 1. pr. de Donat. uerb: *nec ullo casu ad se reuerti.* Ab hac
regula, contra iuris generalis rationem, excipiuntur casus
nobis *supra Cap. I. §. X---XIII.* memorati, atque ex his etiam
casus in nostra *L. si unquam*, 8. comprehensus, quo nim. re-
uocatio donationis, in *liberum collatae*, ob adgnationem
liberorum donatori permittitur. Sicuti uero haec Lex
nostra, exceptionem quippe continens, saltim de dona-
tione, in *liberum facta*, loquitur, de donis autem, quibus
quis *alium*, praeter libertum, afficit, penitus silet, ac per-
unlgati iuris est, exceptione regulam in casibus, non exce-
ptis, firmari, arg. L. 4. §. 6. de pen. legat. ita etiam uel ex
hoc capite manifestum redditur, non posse casum, quo
quispiam ingenuo aliquid largitus est, ac postea liberos
suscepit, sub *L. 8. comprehensum censeri*, sed eundem ad-
huc

huc diiudicari debere ex regula, utpote quae ob nullum casum donationes proprias, inuitu donatario, eueriti permittit, atque eandem ob causam omnes casus haut exceptos complectitur. Accedit, quod *L. 8.* etiam quantum ad ipsos libertos attinet, contra rationem iuris generalis donationum introducta sit, *uid. supr. Cap. I. §. VIII. et Cap. II. §. II.* Atqui uero, quod contra rationem iuris sanctum, ad consequentias produci uetatur in *L. 14. sqq. de LL. L. 14. pr. de R. Iur. c. 28. de R. I. in 6.* In his etiam et simili- bus dicendum: Noluit lex, quod non dixit: item, lex non permitendo, exigere uetus, ut ait SENECA *Lib. V. de Benefic. cap. 21.*

§. XXIII. Aliud argumentum pro stabilienda nostra *Tertium* sententia suppeditat *Legis. si unquam. 8. inscriptio*, quam a argumen- mendis liberauimus *supr. §. I. praesentis Capitis.* Directa eadem est ad *Orfitem, Praefectum Vrbi.* Hic enim ordi- narius mos erat in promulgandis constitutionibus, ut Le- ges, ab Imperatoribus conditae, si uniuersales erant, uel immediate ad populum, uel ad *Praefectum Praetorio*, uel *Praesidem Provinciae* mitterentur, qui deinde illas popu- lo rite promulgabant. Quod si uero Leges eiusmodi cau- sam continebant, quae tantum ad certi cuiusdam Magi- stratus iurisdictionem et cognitionem spectabat, eadem Leges, seu constitutiones ut plurimum ad eundem Magi- stratum, cui potestas erat, de casu ibidem comprehenso iudicandi, dirigebantur; adeo, ut hic postea, programma- te affixo, uel aliis modis, leges populo, uel iis, quorum scire intererat, proponere deberet. Idem, inquam, fa- ctum est in *L. si unquam. 8. utpote quae a Constantio Imper.* dirigebatur ad *Orfitem, Praefectum Vrbi*, quia sigillatim ad *Praefectos Vrbi* querelarum *patronos* inter et *libertos* Romae spectabat cognitio, quemadmodum uel maxime

patet

patet ex L. 1. §. 2. et 10. de offic. Praef. Vrb. L. 1. §. 2. de obsequ. par. et patron. praef. Inscript. L. 2. C. de libert. et liber. eor. et ex infinitis LL. aliis. Atque id ipsum quoque nobis argumentum praebet haut vulgare, quod Constantius Imper. sanctionem Legis. 8. non nisi ad libertos pertinere voluerit: cum ceteroquin uerosimile haut sit, eandem Legem ad Praefectum Vrbis fuisse emissam.

*Variae con-
iecturae pro
nostra sen-
tentia ad-
ducuntur.*

§. XXIV. Neque minus ab omni uerosimilitudine alienum est, si causam ex L. si unquam. 8. donationes reuocandi tam patronis, quam donatoribus aliis communem uoluissent Imp. quod in integris titulis de inofficiis donat. et de reuocand. donat. utpote in quibus cause donationes retractandi data opera recensentur, ac determinantur, isthanc mentem suam ne verbulo quidem declaraturi fuissent. Sane enim nuspam in toto Iuris Iustiniani corpore, uel minimum uestigium occurrit, quod ob superuenientiam liberorum donationes, iure permittente, infringi ostenderet, praeterquam in ipsa Lege nostra. si unquam. 8. et L. 5. C. de inoffic. donat. quae tamen lex posterior huc non pertinet, sed peculiarem reuocandi modum continet, a nobis iam supra Cap. I. §. XII. et XIII. expostum. Praeterea, si sanctio Legis. 8. etiam ad donatarios ingenuos pertinuisset, profecto nullus modus reuocandi frequentior, nullaque uia euertendarum donationum facilior fuisset, quam si donator uxorem duxerit, liberosque suscepere, et hoc modo ad se retraxerit donata. Ecquis ergo credet etiam Iustinianum Imper. adeo oscitatem fuisse, ut modi istius, si generalem existimasset, ne minimam mentionem iniecerit, aut, quod tamen obscuritatis tollendae gratia quam saepissime alias fecit, Constantii legem non interpolauerit, eamque ad quoslibet donatarios traduxerit; aut omiserit nouam legem in fauorem

rem liberorum donantis promulgare, in qua ea, quae in L. 8. de libertis dicuntur, aliis etiam donatariis adaptaverit. Non possunt non in hac praesumtione mecum confirmari, quotquot ex historia iuris norunt, tantam fuisse Iustiniani Imper. in liberos clementiam, ut fere dubium sit, utrum liberis magis, an feminis idem Imperator fuerit. In iuribus enim, ac priuilegiis liberorum amplificandis quam facilem se praebuerit Iustinianus, tot eiusdem nouae Leges, quibus utilitati liberorum prospexit, et ueterum constitutionum, eodem tendentium, multoties repetitiae confirmationes, abunde docent. Innumera earundem exempla adducere heic possemus, nisi iam peruulgata, et omnibus satis nota essent. Quis enim ignorat, quod idem sacratissimus Imperator e. gr. 1) omnia bona liberis, in patria potestate constitutis, extra causam castrensem, vel quasi castrensem, et aliunde, quam ex rebus paternis, obuenientia, rationibus paternis exemerit, et filiis fam. sub nomine peculii aduentitii concederit? §. 1. Inst. per quas perf. cuique adquir. L. 6. pr. C. de bon. quae lib. cum ante Iustiniani imperium res eiusmodi aduentitiae, exceptis bonis maternis, ac materni generis, nec non lucris sponsalitiis et nuptrialibus, non liberis adquirerentur, sed patribus, qui propterea liberam de illis disponendi facultatem habebant. Eadem Iustiniano liberi 2) acceptum ferunt peculium aduentitium *extraordinarium*, seu illud, quod liberis pleno iure adquiritur, ita, ut ne ususfructus quidem patri relinquatur; cuius peculii uariae species succincte, et, ut solet, accurate exponit Compendium LAVTERBACHIANVM p. 258. sq. Idem Imperator 3) portionem liberorum legitimam ad trientem ac semissim auxit, Nou. 92. et 18. cap. 1. cum ante illum haec portio quarta parte, et quidem sine casuum discrimine absoluaretur L. 8. §. 9. et